СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МИРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

 ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2019 г.                                                                                                 № 2
п. Мирный
Об утверждении отчета Главы  администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение»  Чердаклинского района Ульяновской  области за 2018 год

        В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:

       1. Утвердить отчет Главы администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области за 2018 год. (Прилагается).

        2. Признать работу Главы администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области удовлетворительной.

       3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования                                                           «Мирновское сельское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области                               А.В.Куприянов

	УТВЕРЖДЁН

решением Совета депутатов муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области

от 25.06.2019 г. № 2

   Отчет главы администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
за 2018 год.
       Направления, отражённые в данном отчете, вошли как основополагающие среднесрочного финансового плана муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области на 2018 – 2020 годы.

       В состав муниципального образования «Мирновское сельское поселение» входят три населённых пункта:
· посёлок Мирный
· село Архангельское
· посёлок Лощина
      В настоящее время на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» действуют следующие муниципальные программы:
     - «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017 – 2020 годы» утверждена постановлением администрации МО «Мирновское сельское поселение» от 22.05.2017 № 48;
      - «Забота на 2016 – 2020 гг.» утверждена постановлением администрации МО «Мирновское сельское поселение» от 29.09.2015 г. № 130;
      - «Культура в муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017 – 2020 годы»;

      - «Пятилетка благоустройства на 2017 – 2021 годы на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области», утверждена постановлением от 16.10.2017 г. № 133;

      -   «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2018 – 2020 годы»;

      -  «Создание комфортной среды в муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2018 – 2022 годы».
Бюджет поселения.
Главным критерием благополучия и экономического роста поселения является бюджет.

За 2018 год доходы бюджета составили 41 663,0 тыс. рублей.

В общем объёме доходов 33 611,90 тыс. рублей составляют налоговые и неналоговые доходы. 8 051,10 составляют субсидии из областного бюджета.
          Наибольший удельный вес в собственных доходах составляют:

· налог на доходы физических лиц, сумма составила 9 535,90 тыс. руб., исполнение составило 104,2 %;
- платежи по земельному налогу составили 22 280,6 тыс. руб., исполнение  115,4 %;

-по налогу на имущество физических лиц сумма составила 1 113,80 тыс. руб., исполнение 111,4 %.
Сумма безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы за 2018 год составила - на расчистку дорог 295 100,00  тыс. руб., субвенции бюджета администрации Чердаклинского района.
В 2018 году администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение» передала полномочия в администрацию муниципального образования «Чердаклинский район» с межбюджетными трансфертами 2 424 436 рублей.

Проводимая администрацией работа направлена на увеличение объёма поступлений собственных доходов и на укрепление налоговой и бюджетной дисциплины: организована разъяснительная работа среди населения. Бюджет сельского поселения выполнен по расходам на 100,7 %. Эти средства использовались по целевому назначению и максимально эффективно расходовались по всем направлениям.
Демографическая ситуация
Численность населения на 01.01.2019 г. составила 4761 человек, это на 11 человека больше чем в предыдущем году.

Из них: мужчины - 1821, женщины- 2038, и детей до 18 лет - 902 человека.

Вдов участников ВОВ - 11 человек, узников концлагерей – 1 человека, тружеников тыла - 32 человек.
В поселении поживает 40 многодетных семей, в которых находится детей до 18 лет - 130 человека.
Из многодетных семей 32 имеют по трое детей, 6 семьи имеет 4 ребёнка, 2 семьи имеет пятерых детей.
За 2018 год родилось 34 детей, умерло 51 человек. Показатель смертности превышает уровень рождаемости. Естественный прирост отрицательный.

Состав жителей поселения многонационален.
Пожарная безопасность
Утверждён план основных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности, предотвращению пожаров, гибели и травмирования людей в населённых пунктах на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

Создана добровольная пожарная дружина в количестве 30 человек, которая ведёт активную профилактическую работу и участвует в тушении пожаров.

В целях исключения переброса огня на  населённые пункты была проведена опашка по периметру. В связи с установившейся жаркой пожароопасной погодой летом 2018 года был введён особый противопожарный режим, который действовал весь пожароопасный период.

В целях недопущения пожаров, жители поселения были ознакомлены с правилами пожарной безопасности под роспись (путём обхода по домам), вывешивалась наглядная агитация в целях профилактики пожаров.

С привлечением техники частных владельцев и предприятий, находящихся на территории поселения, в случае возникновения пожара привлекается следующие резервы:

- пожарная мотопомпа;

- 5 ранцевых огнетушителей.
Всего в 2018 году произошло 3 пожара. Причина пожаров, сорная растительность. Основная причина возгораний это грубое несоблюдение элементарных мер противопожарных требований, халатность.

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 29.09.2015 № 130 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Забота» на 2016 – 2020 годы»,  протоколом заседания комиссии по оказанию адресной социальной помощи семьям, одиноко проживающим гражданам в связи с трудной жизненной ситуацией по независящим от них причинам: на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами, чрезвычайными ситуациями семье Беловых была выделена материальная помощь в размере 50 000 рублей, Дворяниновой  Н.И. была выделена материальная помощь в размере 5 000 рублей.

В поселении имеется 12 пожарных гидранта, которые находятся в исправном состоянии. Проверка гидрантов проводится два раза в год совместно с ПЧ- 36. В зимний период осуществляем очистку подъездных путей.
Благоустройство
Важнейшим направлением в работе является благоустройство населённых пунктов. Сделано по этому вопросу за отчётный период достаточно много.

Сразу после таяния снега началась активная работа по наведению чистоты и порядка.

          Вывезено крупногабаритного мусора на 269 500 рублей.
          В селе Архангельское было установлено 109 новых светодиодных фонаря, потрачено 441 162 рублей. Установлены новые фонари в поселке Лощина, посёлке Мирный на территории Сельского дома культуры. На территории спортивного комплекса «Буран» установлены прожекторы. Всего на ремонт, техническое обслуживание уличного освещения потрачено почти 900 000 рублей.
          В посёлке Мирный установлен детский комплекс и элементы детской площадки на 245 092 рублей.

          В селе Архангельское установлены уличные тренажёры на сумму 145 300 рублей, установлены ограждения 99 946 рублей.

          В здании администрации села Архангельское установлены пластиковые окна.

          Спортивный комплекс «Буран» оборудован пожарной сигнализацией на сумму 182 500 рублей. В административном здании установлены пластиковые окна.

          На территории Мирновского сельского поселения установлены вазоны на сумму 52 600 рублей, закуплено рассады на сумму 32 400 рублей.

          Отремонтировано крыльцо здания Сельского дома культуры.

          К новогодним праздникам все населённые пункты Мирновского сельского поселения были украшены, потрачено 257 879 рублей.
          На основании соглашения о передаче части полномочий по зимнему содержанию автомобильных дорог от муниципального образования «Чердаклинский район» в муниципальное образование «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, работы по расчистки дорог от снега в МО «Мирновское сельское поселение» проводились в полном объеме.

        Весной и осенью 2018 года были проведены субботники по уборке территории парка «Лес Победы».

        Проведена работа по скашиванию обочин дорог, по уничтожению дикорастущей конопли. Была проведена опашка по периметру всех населенных пунктов муниципального образования «Мирновское сельское поселение».
         В настоящее время в селе Архангельское ведётся строительство сельского дома культуры.
Досуг.
В нашем муниципальном образовании работает 1 Сельский дом культуры. 1 спортивный комплекс. Имеется 3 библиотеки.

Традиционно население охотно посещает все проводимые мероприятия.

В настоящее время из 316 учащихся Мирновской средней школы 120 занимаются в кружках СДК, 40 воспитанников детского сада «Петушок» посещают «BABY-студию» и хореографию, взрослое население занято в клубах по интересам (фитнес, творчество, вокал, духовное воспитание). На базе СДК открыт внешний класс ДШИ № 2, где обучаются 101 человек дисциплинам музыкального и хореографического дополнительного образования. Народный коллектив «Надежда» насчитывает 58 участников и является Лауреатом региональных и Всероссийских конкурсов. Администрация поддерживает коллектив в изготовлении костюмов и транспортных услугах.

В 2018 году был проведён конкурс хореографического творчества «Все краски танца».
По линии спорта проведены следующие мероприятия:
         В настоящее время в спортивном комплексе «Буран» действуют следующие секции:

           «шахматы» - занимаются 20 человек. Спортсмены данной секции стали чемпионами района и чемпионами области. Данной секцией руководит инструктор по шахматам – Романов Николай Алексеевич;
           «Хоккей с мячом» - «Футбол». В данной секции занимаются 40 человек. Руководителем данной секции является Серазетдинов Радик Ирекович.

           «Косике-каратэ» - данная секция основана в 2004 году. Занимаются 45 человек. Руководителями данной секции являются, Матвеев Сергей Александрович и Матвеев Максим Александрович.
Стратегические цели социально-экономического

развития муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2018 год

       Главной задачей развития муниципального образования «Мирновское  сельское поселение» является улучшения качества жизни населения, которая должна быть определена конкретными показателями с учётом возможности отследить их динамику.

Проведённая качественная оценка  развития муниципального образования «Мирновское сельское поселение» позволила определить основные «индикаторы развития» поселения, которые могут ежегодно корректироваться и изменяться членами группы стратегического планирования в зависимости от складывающейся социально-экономической обстановки в поселении.
       Так же в 2019 году планируется продолжать строительство дома культуры с. Архангельское.
       Всё, что было сделано на территории поселения - это итог совместных усилий не только администрации и Совета депутатов, но и предприятий, организаций, да и жителей нашего поселения.

       Хочу заверить Вас, что мы стремились и будем стремиться создать наилучшие условия для жителей нашего поселения, и делаем всё от нас зависящее, потому что качество жизни населения - это главный показатель нашей работы.